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Buenos dias sefiores Juzgado 45 Civil Municipal de Bogota
Por medio del presente me permito allegar contestacion de la demanda de la referencia.

Por favor solicito acuse de recibido del presente correo.

JORGE ENRIQUE REYES S.
Calle 12 B No: 9 - 13 Oficinor 208 Bogoti
Celidaw 312 347 94 97

De: Enrique Santiago <quikesan1508@gmail.com>

Enviado: martes, 14 de julio de 2020 10:17 a. m.

Para: jorenrey_00@hotmail.com <jorenrey_00@hotmail.com>; Janneth Estupifian <clarajer83@gmail.com>
Asunto: Contestacion demanda 2019-1103
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SENOR

E.

JUEZ CUARENTA Y CINCO (45) CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA

S. ' D.

REF. PROCESO VERBAL No, 2019-01103
DEMANDANTE: SEGURIDAD HILTON LTDA
DEMANDADO: EDIFICIO TORRES DE SAN JAVIER | ETAPA P.H,

Se presenta ante Usted, JORGE ENRIQUE REYES SANTIAGO, mayor de edad, domiciliado
y residente en Bogota D.C., Abogado en ejercicio, identificade con Cédula de Ciudadania
No. 78.708.398 de Bogota y Tarjeta Profesional No. 220.263. expedida por el Honorable
Consejo Superior de la Judicatura, actuando er calidad de apoderado judicial de fa parte
demandada EDIFICIO TORRES DE SAN JAVIER | ETAPA P, H., me permito dentro del
término legal proceder a contestar la demanda interpuesta en contra de mi poderdante y de
la cual se notificod su representante fegal el pasado 25 de febrero de 2020 en los szgu:entes
términos: :

1.

© SOBRE LOS HECHOS DE LA DEMANDA:

Es cierto parcialmente, pues de conformidad a lo estipulado en el Acuerdo suscrito el
7 de mayo de 2011, se expresa y quedo consignado que el servicio fue prestado por
la empresa de Seguridad desde el 30 de abri} de 2010 al 7_de mayo de 2011, Y no
como se manifiesta en la demanda presentada

Es cierto, como obra'en el referido Acuerdo,
Es Cierto como obra en el referido Acuerdo.

Parcialmente clerto, pues mi poderdante ha realizado la totalidad dei pago de los
valores a Ios que se comprometio en el plunmencmnado Acuerdo -

Es cierto, como obra en e referido Acuerdo Yy como se expresa este ,hechn no es
materia de discusion. | |

Calle 128 No. 9 - 73 Ofictng 208 Bogats D. C, Teléfonos: 4 64 4522 Cffafaf 512 547 94 97
Coreo Electronico: forenrey. co@hotmailcom : ‘
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CON RELACION A LAS PRETENSIONES DE LA DEMANDA:

PRIMERO: Me opongo a esfa prelensitn, teniendo en cuenta que lzs aseveracionss
presentadas por el apoderado no son ciertas ¥ no tienen claro ni sigulers las feches de la
prestacion del servicio,

a.} Me opongo a este literal teniendo en cuenta que fz obligacin ya fue cumplids 2
cabalidad, por mi representada.

b} Me opongo a esta pretension teniendo en cuenta que los pagos fueron realizados v
dentro de esle literal no se especifica ios presuntos valores que se adeudan ni 12
forma como se realiza la presunta liquidacion de los infereses de morz ni lampoco las
fechas coinciden con el Acuerdo suscrito y que es la base del presente iifigio.

c.} Me opongo rotundamente 2 esta pretensién al no existir valores por cancelar y ni se
demuesira incumplimiento alguno por parie de ia copropiedad que represento.

SEGUNDA: Me opongo a la prosperidad de esta prelensién al ni existir deudza alguna 2
cargo de mi poderdante y a favor de la empresa de Seguridad y por &l contrario solicio a su
Sefioria se condene a la parte Actora al pago de costas y agencias en derecho.

SOBRE LOS HECHOS DE LA SUBSANACION DE LA DEMANDA:

2....
a) Es cierlo, tal como se observa en el Acuerdo suscrito el pasado 7 de mayo de 2011.

by Es cierto, y se dio cumplimiento a cabalidad a las obligaciones expresadas en el
referido acuerdo, y a la fecha no existe la presunta deuda que se desea cobrar a
{ravés del presente proceso,

¢) Es cierto parcialmente, porque mi poderdante ha realizado los siguientes pagos que
junto con los valores que obran en ei escrito de subsanacion completan la lotalidad
de la obligacion que obra deniro de la Convencion celebrada entre las partes en

litigio:

Galte 12 B No. 9 - 13 Offcing 208 Bogoti D. C, Teléfonos: 46465 22 Celular 312 347 94 87
' " Correo Electrénico: jorenrey, D0@hotmatl.com ,
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6 de mayo de 2011 $3.500.000.00
13 de septlembre de 2011 $2.000.000.00
- 12 de octubre de 2011 $2.000.000.00
8 de marzo de 2012 $1.000.000.00
12 de abril de 2012 $1.000.000.00
10 de mayo de 2012 $1.000.000.00
13 de junio de 2012 $1.000.000.00
18 de julio de 2012 $1.000.000.00
14 de agosto de 2012 $1.000.000.00
26 de septiembre de 2012 - $2.000.000.00

Nétese su Sefiorfa como difieren los valores entre la demanda presentada y su
subsanacién, y no son coherente los valores que se estan cobrando, y se debib
presentar una reforma a la demanda por que cambian las pretensiones en su
totalidad en cuento a los valores que presuntamente de adeudan por la propiedad

horizontal que represento.

No es cierto, pues no existen esas presuntas "varias ocasiones” pues no abran
dentro de los anexos de la demanda ni la subsanacidn prueba alguna que demuestre
a través de que medios se intenté alguna comunicacién con mi poderdante y en
cuento a la citaciéon a la Personeria de Bogotd, se presentd excusa por la no
comparecencia, pero no se demuesira alguna posicién apatica de mi prohijada frente
a las obligaciones pactadas en el Acuerdo del 7 de mayo de 2011.- -

No es cierto pues como se demuestra en el literal ¢) anterior se realizaron todos los
pagos a los cuales se oblig la Copropledad en el refendo Acuerdo, por lo cual no

existe saldo pendiente.

No es un hecho sino una clausula que obra dentro del Acuerdo de 7 de mayo de
2011, y no se adeuda ese valor pues como lo demostre toda la obiugaozon fue

. cancelada



3. Me opongo a que se declare alguna acreencia en contra de mi poderdante y a favor de fa
empresa aqui demandante, pues como lo he demostrado no existe deuda alguna por pagar,
ademas respecto al juramento estimatorio con sagrado en el art. 206 del C. G. del P. solicito
a su Despacho se de aplicacion a la parte que dice "...Aun cuando no se presente
objecion de parte, si el juez advierte que la estimacién es notoriamente
injusta, ilegal o sospeche que haya fraude, colusion ¢ cualguier otra
situacién similar, debera decretar de oficio las pruebas gue considere
necesarias para tasar ef valor pretendido.

Si Ia cantidad estimada excediere en el cincuenta por ciento {50%) a la
gite resulte probada, se condenara a quien hizo el juramento
estimatorio a pagar al Consejo Superior de la Judicatura, Direccidén
Ejecutiva de Administracion Judicial, o quien haga sus veces, una
suma equivalente al diez por ciento {(10%} de la diferencia entre la

cantidad estimada y la probada. (negrilla, cursiva y subrayado fuera de
texto) - '

a- Me opongo en su folalidad pues no se adeuda suma alguna a favor de la parte
demandante, se realizaron los pagos de la totalidad del acuerdo referido con

anierioridad.

b- Me opongo fotalmente al pago.de estos intereses por no existir deuda alguna, y

notese su Sefioria la incoherencia entre el escrito de la demanda y la subsanacién,

- porgue a pesar de reconocer un pago de $11.000.000.00 aun se mantiene en ese
presunto valor por concepto de intereses moratorios. -

- -Me opongo rotundamente a decretar este valor a favor de la parte Actora, por no
existir incumpliendo ni se ha causado esta penalidad.

Calfe 128 No. § - 13 Offcinz 208 Bogots D..C, Teléfonos: 4 64 65 22 c;/alar 3123479457 .
Cotreo Efecfromco jorenrey, O0@hotmail.com
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b. Me opongo & que se decrete valor alguno a favor de la empresa de Seguridad y en
contra de mi prohijada, pues no existe deuda alguna ni por concepto de capital ni intereses y
menos penalidad alguna,

Respecto a las pruebas
21..,

2.2. Testimoniales:

Me permito solicitar a su Despacho no conceder esta prueba testimonial teniendo en cuenta
que no cumple con los lineamientos del art. 212 del C. G. del P., pues no se expresa los
hechos de los que es conocedora la sefiora Claudia patricia molina y al confrario se
manifiesta que “...certifiquen sobre la prestacién y suministro del servicio...”, téngase en
cuenta su Sefioria que esa prestacién no esta en discusion y dentro de Acuerdo suscrito el 7
de mayo de 2011 se establecit los entremos del servicio prestado. Por fo tanto, esta prueba

no es ni conducente ni pertinente frente a los hechos y pretensiones.

3. Inspeccién judicial: -

Me opongo a la practica de esta prueba, teniendo en cuenta que no es conducente ni
pertinente, y quien deberia aportar pruebas documentales es la parte demandante, quien
deberia aportar copia de los exiractos bancarios de su cuenta de ahorros de Davivienda No.
004500119914 de los periodos comprendidos entre el mes de mayo de 2011 a diciembre de

2012
4. Pruebas solicitadas a la demandada

Solicito muy -respetucsamente no decretar estas pruebas por no ser ni- procedentes ni
pertinente ni tiene coherencia entre los hechos v las pretensiones, aunado a lo anterior, no
se esgrime que se busca demostrar con estos documentos. Y el contrato se debi6 aportar
con la demanda teniendo en cuenta que Ia parte actora es extremo activo en el contrato de

. prestamon de servicio de vigilancia.

Calle 128 No, 9 - 13 Offcing 208 Bogoty . C., Teléfonos: 464 65 22 Celular 312 7 9497
Correo E’!ecfrénfca joreatcy. O0@hotmall.com _
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SOLICITO LAS SIGUIENTES PRUEBAS

Interrogatorio de parte

Respetuosamente me permito solicitar se decrete interrogatorio de parte al
representante legal de la empresa Seguridad Hilton, quien debera absolver
las preguntas que realizare de manera personal en audiencia o allegare
sobre cerrado que contenga el cuestionario.

Documentales

a.) Me permito aportar copia de las consignaciones realizadas por la
Propiedad Horizontal que represento y que relaciono a continuacion:

6 de mayo de 2011 $3.500.000.00
13 de septiembre de 2011 $2.000.000.00
12 de octubre de 2011 $2.000.000.00
8 de marzo de 2012 o $1.000.000.00
12 de abril de 2012 $1.000.000.00
10 de mayo de 2012 i $1.000.000.00
13 de junio de 2012 - ~ 7 $1.000.000.00
18 de julio de 2012 : $1.000.000.00 -
14 de agosto de 2012 : \ $1.000.000.00
26 de septiembre de 2012 $2.000.000.00

b.) Solito se ordene a la parte Actora ‘p‘ara que aporte copia de los
extractos bancarios del periodo comprendido entre mayo de 2011 a
diciembre de 2012, para demostrar las consignaciones realizadas por
-mi poderdante y el cumplimiento de la totalidad de las obisgamones
,cantemdas en el Acuerdo suscrito. ~ w

EXCEPCIONES DE FONDO O MERITO

© Calle 12 BNo. § - 13 Offcing 208 Bogoti . C, Teléfonos: 4 64 65 22 Celulzr 12 347 94 97
Correo E/ccfmmco : forenrey, OO@hotmall com
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a favor de la persona empobrecida una accion resti

Me permito proponer las siguientes excepciones de merito para que sean estudiadas po'r su
Despacho y desde ya solicito que sean falladas a favor de la parte que represento.

PRIMERA- COBRO DE LO NO DEBIDO

La parte demandante busca por medio del presente proceso realizar un cobro que ya fue
cancelado por mi poderdante, y es tan palpable esta situacion que en el escrito de demanda
realiza una reclamacion de la totalidad del valor acordado en la convencion del 7 de mayo de

2011 y en el escrito de subsanacion manifiesta que ya existe un pago de $11.000.000.00,

situacion que demuestra que se esta realizando esie cobro de algo que ya fue cancelado a
cabalidad.

SEGUNDA- ENRIQUECIMIENTO SIN JUSTA CAUSA

“ARTICULO 831 - ENRIQUECIMIENTO SIN JUSTA CAUSA. - Nadie podra
enriquecerse sin justa causa a expensas de otro. Al respecto, ha manifestado
la Corte Constitucional, cuando en la Sentencia D-5929 del 2006, indico lo
siguiente: “La accién de enriquecimiento cambiario una aplicacion tipica de
la doctrina general que prohibe enriquecerse sin justificacién a expensas de
otro; visto como queda asimismo que a los fenomenos en los que suele
ponerse de manifiesto el riguroso formulismo caracteristico de los titulos
valores y de los que es gjemplo el régimen de prescripcion y caducidad a
que estan sometidos los recursos de cobro que de dichos documentos
emergen, se les priva por el ordenamiento del caracter de justas causas para
consolidar desplazamientas patrimoniales no obstante que en su produccion

haya podido jugar papel de alguna importancia la culpa o voluntad de la
n Ia nocién bésica de aquella accidn haciendo
d" “Acaecido el enriquecimiento sin causa, nace
| titutoria que en cuanto al

victima; y en fin, delineada e
especial énfasis en su finalida

Calle 12 8 No. 9 - 13 Oficing 208 Bogoti D. C., Teléfonos: £ 64 6522 Celular 312 347 94 57
o Correo Electronico: forenrey._ QO@/}OI‘H?EJ}’. com _
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. es resultados, tiene dos limites que es imposible rebasar
pges representan aplicacidn concreta de los postulados que estdn en ia base
misma de dicha accién. En efecto, dado que su funcién es en sintesis la de
restablecer la integridad de un patrimonio con referencia a otro patrimonio,

monto de sus posib

la accidn "in rem verso” en ninguna de sus modalidades puede convertirse
en una fuente de provecho injustificado para el actor ni tampoco en motivo
legitimo de pérdida para el demandado, y es por eso que se dice que aquél
monto no puede exceder el enriquecimiento ni superar el empobrecimiento,
luego si no llegaren a coincidir ambos extremos en un caso determinado, &l
limite del reembolso vendra impuesto por el menor de esos valores que, por
lo tanto, en el supuesto contemplado en el inciso final del articulo 882 del
Codigo de Comercio”

La empresa de Seguridad busca aumentar su patrimonio en defrimento de mi poderdante, al
realizar el cobro de unas sumas de dinero que ya fueron sufragadas por mi poderdante

TERCERA- PRESCRIPCION Y CADUCIDAD

Téngase en cuenta su Sefioria que estamos frente a unos documentos suscrito el dia 7 de
mayo de 2011, y su cumplimiento total se dic en septiembre de 2012, significando esto, que
han trascurrido mas de siefe afios. Razon por la cual ya se aplica el fendmeno de la
prescripcién y la caducidad de las acciones que habria tenido derecho la parte actora.

CUARTA- MALAFE

Sefior Juez, de cantera se puede observar la mala fe de la parte demandante, al iniciar una
demanda en la cual se reclama la totalidad de la deuda que se habla plasmado en el
Documento del 7 de mayo de 2011 y unos infereses de mora por la suma de $66.681.285 sin
demostrar de donde se concluye ese valor y sin aportar una liquidacion de ese crédito. Y
més gravoso aun cuando aflega la subsanacion de la demanda en donde reconoce un pago

Colle 12 8 Nov 9 - 13 Offeina 208 Bogotd D. C., Teldfonos: 4 84 45 22 Celular 512347 9457
S Correo Electrénice: Jorenrey, OOBhotmatlcom
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de_$1 1 .900.000.00, pero se mantiene el valor de los intereses sin aclarar ni allegar los datos
que arrojen ese resuliado.

Por todo lo anterior, solicito se desestimen las pretensiones de la demanda y en su defecto
se condene an costas al demandado.

Del Sefor Juez,

Atentamente, //

G N .708.398de Bogota
. No. 220.263 del C.S.dela .
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P

Rgi, PROCESO EJECUTIVO No., 2018-01103
gégggig? SEGURIDAD HILTON LTDA
ITADO: EDIFICIO TORRES DE SAN JAVIER P
PROPIEDAD HORIZONTAL % PRIMERA ETACA -

Se presents ante Usted, YENNY PAOLA LOPEZ, mavor de edad y vecina de

identficada con la cédula de ciudadania No. 52,673 129 do Bagﬁtg‘ actuando ggﬁ?di&%é
administradora y representante legal del EDIFICIO TORRES DE SAN JAVIER PRIMERA
ETA?A - P.H., con Nit. 900.152.910 - 4, por medio del presente escrito respetuosamente le
manifiesto que confiero poder especial amplio y suficiente al Doctor JORGE ENRIQUE
RE‘{ES SANTIAGO, mayor y vecino de esta ciudad, identificado con la cedula de
ciudadania No. 79.708.398 de Bogota y Tarjeta Profesional No. 220.263 del Consejo
Superior de Ia Judicatura, abogado en ejercicio, para que en mi nombre y representacion
actie dentro de las diligencias de la referencia, en procura de los derecho de la

Mi apoderado queda plenamente facultado para desistir, recibir, conciliar, sustituir,
' reasumiy, fransigir y renunciar al presente mandato cuando lo estime conveniente, inclusive
para ejercer las demas facultades que le confiere la Constitucién v la Ley en defensa de
mis derechos e intereses.

Del sefior Juez,

Atentamente,

Escaneado con CamScanner
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SEGURIDAD HILTON LTDA.
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Nit 900,152,910 COMPROBANTE DE EGRESO 162
BENEFICIARIO
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11050501 SEGURIDAD HILTON LTOA 1,000 000 K
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;{ sl o+t 2 B

$1.000.000,00
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1/7/2020 Correo: Juzgadoe 45 Civil Municipai - Bagota - Bogota D.C. - Qutlook

RV: Contestacion demanda No. 2019-1103
JORGE ENRIGUE REYES SANTIAGO <jorenrey 00@hctmail.com>

Mar Z1/07/2020 827 .
Para: Juzgado 45 Civit Municipal - Bogota - Bogota D.C. <cmpldSbt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

{ﬂi 1 archivos adjuntos (14 ME)
CamScanner 07-21-2020 08.10.45.pdf;

Buenos dias Sefiores Juzgado 45 Civil Municipal de Bogota

P

Por medio del presente correo me permito en calidad de apoderado de la parte demandada, allegar la contestacion de la demandz dentro

del término legal.

" Atentamente,

JORGE TNRIQUE REYELS S.
Calle 12 B No= 9 - 13 Oficina 208 Bogotis
Celudar 312 347 94 97

De: Enrigue Santiago <quikesan1508@gmail.com>

Enviado: martes, 21 de julio de 2020 &:20 a. m.

Para: jorenrey_00@hotmail.com <jorenrey_00@hotmail.com>
Asunto: Contestacion demanda Ne. 2019-1103

ttps:foutlook. office. com/mailinboxfid/AAQKAGVINZ2UWY2Q 1LTg TNDND OxXZi1 hZDUwLWEYNDINNGEXY2FIZOAQAMOHPFVHF OVN]Z % 2B8IF sFe GA%3D
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